(1) Le 25 avril (cf. Mignet, t. II, p. 291, et De Leva, *ouv. cité*, t. II, p. 422). Voir dans notre *Appendice* un résumé du texte de cette convention.

el Ser<sup>mo</sup> et Eboracensis, et excuserà et giustificherà S. B<sup>ne</sup> col mostrare, prima la poverità et calamità sua, et di poi per haver visto lei li tardi et magri socorsi li han porti ed subministrati costoro ne' sua periculi et calamità, et li modi hanno tenuto e' Vinitiani nel far lentamente la guerra, et nello spendere tanto scarsamente, et nel pagar tanto male le fanterie loro, che S. B<sup>ne</sup> ha ragione, volendo ritornare in su la guerra, dalla quale si era partita per povertà, di addossarsi et assicurarsi di non havere ad essere abandonato, et di sapere d'onde habbi a trarre la spesa et li denarj per pagar le gente. Et, havendo Sua Sanctità tucto el dominio ecclesiastico et fiorentino calpesto dalli exerciti, et tucto ruinato et desolato, et in pericolo manifesto l'uno Stato et l'altro, et ridotto tucta la guerra in casa nostra, non doveria parere grave a questa M<sup>ta</sup>, nè alli Signori Vinitiani, con pochi danari tener la guerra a casa d'altri, et fare e' facti loro con securità et rispiarmio del paese loro, et con queste, et con molte altre ragione che saprà excogitare V. S., potrà defendere le querele d'altri contro N. S<sup>re</sup>, le quale son porte indiscretamente et con poca gratitudine, et più presto a volontà dell' interesse proprio che misurate et discorse con la ragione, come quelli si persuadono che ciaschuno debba mettersi a crepare per loro servitio, et che ciaschuno sia obligato a spender el suo et porsi in ogni pericolo per le faccende loro.

Lo aviso sopradecto venne da Venetia, chè noi non abbiamo lettere, et non sappiamo come dovemo negotiare, non havendo alchuna commissione da Roma, nè sapendo la vera intention del Papa, et ci troviamo qui mezi allucinati et con poca reputazione, nè ci è conferito niente, nè ci possiamo molto ingerire, et, per quanto io veggio, le cose di N. S<sup>re</sup> si trovano in mal termine, perchè di qua et di costà mi pare sia forte caduto et di gratia et di fede, et non sia in quel concepto si trovava prima, et, trovandosi davantaggio in mala gratia dell' Imperatore, che vuole la ruina et morte sua, non può più assicurarsi nè fidarsi di lui, immodo che viene a trovarsi in pocha extimatione dell'iamicj et dall'inimicj persequitata *usquam(sic)ad mortem*. Però tanto più è necessa-

et sustenere et aiutare le cose sua, et metter tutto l'ingegno et solicitudine in ogni loco per conservatione del honore et reputation sua.

Le lettere dell'Oratore veneto eron de' 26 di Firentie, et davon notitia di qualche sublevatione et tumulto contro lo Stato de' Medici, el qual poi dicevono essersi posato. Ma, se N. S<sup>re</sup> non si declara largamente et non procederà sinceramente senzà tener pratiche con l'inimicj, costoro faranno ogni cosa di trarli quello Stato di mano. Dei progressi delli exerciti non ho che dirne altro, se non che l'Imperiali erono a Ponte a Levane et l'altro intorno alla ciptà nostra. Nè altro havendo, a V. S. mi raccomando. Da Parigi, de' xv di Maggio 1527. Comparson le de' vj di V. S., etc.

---

**212.** — Acciaiuoli à Giberti et à Jacopo Salviati (Paris,  
15 mai 1527).

*Quelques difficultés soulevées par le Roi contre le nouvel accord fait avec son ambassadeur par le Pape. Il tient beaucoup à ce que les Florentins concluent un accord à part. Arrivée d'Angleterre de l'évêque de Tarbes et du gentilhomme de Henri VIII, qui vont partir pour l'Espagne afin de signifier à l'Empereur la nouvelle alliance conclue entre les deux rois, et la paix ou la guerre.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli,  
f. 176. Copie contemp.)

*R<sup>me</sup> Dne, ac Mag<sup>ce</sup> Vir., etc. Dopo che havemo spacciato San Donnino alli 6, scripsi alli vni brevemente, per non haver che dire, et, per ambo dna, Vostre Signorie haranno potuto comprendere e' disegni di costoro quali fussino circa lo Stato di Firentie, avanti havessino notitia del nuovo concordato fermo a Roma intra N. S<sup>re</sup> et li Oratori confederati, et della resolutione facta da Sua Sanctità di ritornare nella Lega et recusare la tregua, per l'ingannj scopertivi drento dell' Imperiali. Venuto che fu tal aviso da Venetia con li*

capitulj di decto nuovo concordato, se ne prese grandissimo conforto, parendo a questa M<sup>ta</sup> non havere facto poco acquisto lo haver riguadagnato N. S<sup>re</sup>, et *maxime* in un tempo et in una maniera, che la necessità lo costringa a rigietarsi loro in seno, per fuggire quelli inganni et fraude che tante volte li hanno augurato : et pensa per questo Sua Sanctità ne debba ricognoscere grado et obligo di essere acceptato et subvenuto come prima. Ma, perchè per anchora non son bene assicuratj se tale accordo è facto per paura, per necessità, o veramente con proposito di stare in buona fermeza et salda obstinatione di non tener più pratiche con l'Imperialj, però non si ritirono da quel disegno, che per le mia de' vj si scripse, el quale è di fare che Fiorentini faccino obligatione separata da Sua Sanctità per l'entratura nella Lega, perchè par loro, quando mai N. S<sup>re</sup> andassi titubando, havere in mano un pegno più sicuro a tenerlo ferino che entrando Fiorentini sotto nome di S. B<sup>ne</sup>, et haver maggior facilità per tal separatione di trarli quello Stato di sotto, quando lei si disiungessi, che non harieno quando non fussino obligati da parte. Et per tanto credo, et non senza qualche riscontro, habbin dato al marchese di Saluzo commissione et ordine che si governi secondo la sopradecta norma et regula, la quale che effecti possi fare, o che medicina si possi usare per sanare tante piaghe. Vostre Signorie di costà meglio di me sapranno examinarlo ; chè, se bene, come si scripse, si è monstro di qua quanto questi modi siano impertinenti, etc., et ci sia suto negato, nondimeno, atteso la dissidentia entrata in li animi loro et quanto stimono haver in mano quel pegno della ciptà, tengo per certo vi habbin fantasia et ne habbin dato commissione. Et tanto più si sono appiccati et hanno preso sperantia che possa riuscire facilmente, quanto ci è suto aviso di certa sublevatione et tumulto facto alli 26 passato, che tucto par tendessi a quello effecto.

Allo arrivare delle conventione facte a Roma nuovamente, questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> monstrò haver per male el disteso del prohemio, parendoli s'imputassi a lei la cagione che ha-vea mosso el Papa ad far la tregua, per li tardi et pochi

soccorsi dati a S. B<sup>ne</sup>; et questo procede che siamo di qua tanto disconoscenti, che vorremo ci fussin messo in conto le parole così come li effecti. Defectò anchor S. M<sup>ta</sup> la somma de' danari che si era promesso per li sua ministri a Roma, et che si fussino obligatj a tenere lo exercito comune in tucti e' luoghi che volessi N. S<sup>re</sup> o suo Legato; però non so che deliberatione si haranno preso, di acceptare o non acceptare decto accordo, ma so bene che subito lo mandorno in Angli-terra per comunicarlo col Ser<sup>mo</sup>, et, non sendo contro la voglia di quella M<sup>ta</sup>, potria essere lo aproverebbono. Quanto di poi alla observantia de' danari da mandarsi per la rata di questa M<sup>ta</sup> et dell' armata grande, et del mover la guerra di qua, mi voglio riservare a darne aviso, secondo ne seguiranno li effecti, perchè sono ridocto in termine, per li governi son di qua, che non credo lor più, se non quanto veggo mettersi in exequutione, chè, se bene le promesse son grande, li effecti son li medesimi che per li tempi passatj. Ma, da che la mala nostra fortuna ci ha condocto, per fuggire le pene dell' inferno, ad entrare in purgatorio, bisogna andarsi comportando et servendosi di chi ci vuol far men male che li altri, et di chi consente et aiuta (1) la conservation nostra per l'interesse suo proprio, et per conservare sè medesimo, chè pure è meglio giuocare ad un giuoco che'l nostro vi sia drento, che fare ad un altro dove non si possa vincere in alchun modo. Habbiamo, di poi tale aviso venuto da Venetia, ricordato et solicitato el mandare e' danari erono a Saona, et li 50<sup>m</sup> delle decime. Ecci suto resposto che, quando le cose in tra N. S<sup>re</sup> et loro saranno bene stabilite et ferme, non mancheranno di darci tucto quello son tenuti dare. Et così si va consumando el tempo, et li pericolj crescono et si vanno acostando alla ruina nostra; et, mentre si fa di costà un concordato con Vinitiani, di qua se ne fa un altro per un altro verso et, avanti si possa sapere a quale si debba andare drieto, et che a tucti sia noto qual si habbi ad observare, l'inimici hanno facto sempre qualche progresso importante, che confonde tucto quello che si è disegnato fino a quel dì. Però mi

(1) Ces trois mots sont soulignés dans le manuscrit.

pareria che si fermassi questa conclusione di costà, che'l marchese di Saluzo et li altri agenti del X<sup>mo</sup> si tenessino bene edificati et contenti, acciò havessin causa, insieme con Vinitiani, procedere sinceramente insino a tanto fñssimo fori di tanti periculj, et non si expectassì le deliberation di qua, perchè le non ci si fanno con quello sapore nè con quella maturità che ricercono le presentे occurrentie; perchè alla fine quello sarà facto di costà sarà aprovato di qua. Et, quando noi sapreno quello harenò a fare, o che danari harenò a sollicitare, non manchereno di ogni possibile diligentia.

Mons. di Tarba venne d'Anglittera tre giorni sono, et questo dì è venuto el gentilhommo di quel Re Ser<sup>mo</sup>, et hanno di già mandato uno in Hispagna, per el salvo condocto, et, drento a dua o tre giorni, l'uno et l'altro ne andranno in poste di verso la M<sup>ta</sup> Cesarea, et l'intimeranno la nuova parentela et la nova coniunctione di questi dua principi, et li proporanno la pace con honeste conditione, laquale se Cesare non vorrà acceptare, li pronuntieranno la guerra per di qua da' monti, et credo, quando si habbi a venire a quello streto, non sarà di sorte da far calare l'Imperatore, perchè io so che'l re d'Anglittera mal volentieri vi si conduce, et si vede consumare tanto tempo in mandare ambassate indrieto et inanti, che sarà consumata l'estate. Et, se pure si venissi a qualche roptura, non credo si facci altro che incursione di confini, et non sieno per uscire nè l'uno nè l'altro in campagna. Et questo mi fa credere, oltre a molti riscontri et oltre al cognoscere con quanto riggetto et freddura costor si conducono in su la guerra, un ragionamento ci fece el Re tre giorni sono, el quale ci dixe che, vedendo el re d'Anglittera non bene resoluto ad romper guerra di qua, sperava condurlo a contribuire alla guerra d'Italia; et che, quando volessi condescendere a pagar x<sup>m</sup> fanti, che S. M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> ne faria altri x<sup>m</sup>, oltre a quelli ha di presente in Italia per conto della Lega in compagnia de' Vinitiani, et manderia in Italia mille lance, et la sua persona verria, a Lione. Et, con questo accrescimento, harebbono in Italia 50<sup>m</sup> fanti, et consideria expellere con questo exercito, assicuratamente, l'Imperialj. Ma, perchè questi ragionamenti per anchora son nelle fasce, non si debbe

far li su alchun fondamento, insino non si scuopre più paese, o sen' veda più secura deliberatione ; ma mi par bene, per tali nuovi disegni et pensieri si possa cognoscere la incertitudine et inresolutione, se di qua si debba rompere guerra o no. Altro per al presente non ho che raccomandar alla buona gratia di Vostre Signorie, *que bene valeant*. Da Parigi, alli xv. (1) M.D.XXVII.